
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Prefeitura Municipal de Pirassununga

Periodo: 2º Trimestre / 2025 PIRASSUNUNGAMunicípio:

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios

Transferências da União

Transferências do Estado

Total
Retenções do FUNDEB

Receitas Líquidas

101.128.500,00

92.400.000,00

142.000.000,00

335.528.500,00

46.080.000,00

289.448.500,00

43.646.533,69

40.139.680,25

64.811.159,69

148.597.373,63

20.989.092,25

127.608.281,38

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Para o exercício
(Prev. Atualizada)

Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 83.882.125,00 37.149.343,41

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Dotação Atualizada
(Para o Exercício)

Despesa Empenhada
(Até o Período)

Despesa Liquidada
(Até o Período)

Despesa Paga
(Até o Período)

Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

RETENÇÕES AO FUNDEB

107.285.000,00
38.103.000,00

23.102.000,00

46.080.000,00

31,98 %
11,36 %

6,89 %

13,73 %

57.271.548,23
6.976.970,40

29.305.485,58

20.989.092,25

38,54 %
4,70 %

19,72 %

14,12 %

41.736.523,87
5.209.876,99

15.537.554,63

28,09 %
3,51 %

10,46 %

41.169.976,52
5.062.083,44

15.118.800,83

27,71 %
3,41 %

10,17 %

20.989.092,25 14,12 % 20.989.092,25 14,12 %

DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

0,00

993.864,83

0,00 %

0,67 %

0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

1.730.525,90 1,16 % 2.420.754,19 1,63 %

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

RETENÇÕES AO FUNDEB

56.277.683,40
6.976.970,40

29.305.485,58

19.995.227,42

37,87 %
4,70 %

19,72 %

13,46 %

40.005.997,97
5.209.876,99

15.537.554,63

26,92 %
3,51 %

10,46 %

38.749.222,33
5.062.083,44

15.118.800,83

26,08 %
3,41 %

10,17 %

19.258.566,35 12,96 % 18.568.338,06 12,50 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 % 0,00 % 0,00 %

0,00 % 0,00 % 0,00 %
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