



Prefeitura Municipal de Pirassununga

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Período: 2º Trimestre / 2025

Município: PIRASSUNUNGA

RECEITA DE IMPOSTOS

	Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período
Próprios	101.128.500,00	43.646.533,69
Transferências da União	92.400.000,00	40.139.680,25
Transferências do Estado	142.000.000,00	64.811.159,69
Total	335.528.500,00	148.597.373,63
Retenções do FUNDEB	46.080.000,00	20.989.092,25
Receitas Líquidas	289.448.500,00	127.608.281,38

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

	Para o exercício (Prev. Atualizada)	Até o Período (Arrecadação)
TOTAL (25%)	83.882.125,00	37.149.343,41

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

	Dotação Atualizada (Para o Exercício)		Despesa Empenhada (Até o Período)		Despesa Liquida (Até o Período)		Despesa Paga (Até o Período)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%

DESPESAS TOTAIS

TOTAL	107.285.000,00	31,98 %	57.271.548,23	38,54 %	41.736.523,87	28,09 %	41.169.976,52	27,71 %
EDUCAÇÃO INFANTIL	38.103.000,00	11,36 %	6.976.970,40	4,70 %	5.209.876,99	3,51 %	5.062.083,44	3,41 %
ENSINO FUNDAMENTAL	23.102.000,00	6,89 %	29.305.485,58	19,72 %	15.537.554,63	10,46 %	15.118.800,83	10,17 %
RETENÇÕES AO FUNDEB	46.080.000,00	13,73 %	20.989.092,25	14,12 %	20.989.092,25	14,12 %	20.989.092,25	14,12 %

DEDUÇÕES

EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO	993.864,83	0,67 %	1.730.525,90	1,16 %	2.420.754,19	1,63 %		

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL	56.277.683,40	37,87 %	40.005.997,97	26,92 %	38.749.222,33	26,08 %
EDUCAÇÃO INFANTIL	6.976.970,40	4,70 %	5.209.876,99	3,51 %	5.062.083,44	3,41 %
ENSINO FUNDAMENTAL	29.305.485,58	19,72 %	15.537.554,63	10,46 %	15.118.800,83	10,17 %
RETENÇÕES AO FUNDEB	19.995.227,42	13,46 %	19.258.566,35	12,96 %	18.568.338,06	12,50 %